地域福祉計画策定委員 各位

第２回地域福祉計画策定委員会において、「資料４ 印西市を取り巻く地域福

祉の現状」に関してのご質問に対する回答は、下記のとおりです。

記

質問１

７ページ ３.(３)精神障害者保健福祉手帳所持者数

平成２６年度から平成２７年度の手帳所持者数がかなり増加している理由は、

何かあるか？

回答

重度心身障害者医療費助成制度が平成２７年８月１日から変更となり、

助成対象者として、身体障害者手帳 1 級及び 2 級、療育手帳○Ａの１、○Ａの２、

Ａの１及びＡの２に加えて、精神障害者保健福祉手帳 1 級所持者の方を 8 月か

ら新たに対象とした為申請者が増加した。

障害者雇用（障害手帳所持者の雇用）が進み、企業が障害者枠での採用に積極

的になり、何らかの理由で就労ができない・続かない若年層のグレーゾーンに

あった方の精神保健福祉手帳の取得が増えている。（障害者手帳所持者は企業が

法定雇用率に算定できる）

アスペルガー症候群などの知的な遅れを伴わない、発達障害を持つ人（児童）

の精神保健福祉手帳の取得が増えている。

質問２

７ページ ４ 児童の状況

 保育園の待機者数は、何人か。

回答

 平成２８年４月１日時点での待機児童数は、１７名です。